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A pénzintézetek országos nyugdij-egye-

sülete.

Magyarország pénzintézetei és részvény­
vállalatai m» mér nemzetgazdaságunk oly 
nagy számban fennálló tényezői, hogy meg 
kell ragadnunk minden momentumot, mely * 
azok felvirágoztatását és megszilárdítását 
czólozza.

Egy ily fontos mozzanat azok tisztviselői 
nyugdíjaztatásának kérdése is. Fontos, mert 
o kérdés kiható ereje épen úgy a messze jövő, 
mint a jelené, és mert egy intézet, egy vál­
lalat első s legerősebb támasz-oszlopa a tiszt­
viselői kar, melyet csakis a jelenneli meg­
elégedettség és a jövőbeni bizalom képes szi­
lárddá s munkaképessé tenni. Ez pedig az 
eddigi tapasztalatok nyomán egyedül a nyug­
díj-intézmény ístápolásának kizárólagos joga.

Pénzintézeteink túlnyomó része foglalko­
zott már a maga kőiében létesítendő nyug 
díjalap kérdésével s ha azok, egynehánya 
végeredményül teremtett és dotál is egy nyug­
díjalapot, az, w.' eltekintve epy-két intézettől 
— sohasem fbg rendeltetésének megfelelhetni, 
mert a dotatio csekélysége mellett nincs meg 
azon tömeges egyesülés, mely a nyugdíjin­
tézmény feltétlen alapját képezi.

A pénzintézetek, saját nyugdíjalap kép­
zésével három lehetőségnek mennek elibe: a 
nyugdíjalap ugyanis annak idején kevésnek, 
nagynak vagy ópen elégségesnek bizonyulhat. 
Ha kevés, a folyó nyugdijkötelezettségek be­
tartása mellett meg lesz támadva az évi nye­
remény; ha nagy, meg van rövidítve a múlt; 
ha épen elégségesnek bizonyul, azon esettel 
áll szemben az intézet, hogy óriás tőkével 
oldotta meg azon feladatot, melyet sokkal 
csekélyebb kiadással is megoldhatott volna.

tekintettel épen az általuk kezelt óriási érték, 
mint közvagyonra — a legégetőbb szükség 
kifolyása is.

üdvözöljük a „magyar pénzintézetek é» 
részvény vállalatok országos nyogdij egyesüle­
tét^ és azon reményünknek adunk kifejezést, 
hogy a pénzintézetek, mint egyéb részvény vál 
lalatok, csak sorakozni fognak tudni oly intéz­
mény zászlója alá, mely Önjavukat tzélozvs, 
messze jövőbe kiható számítása s végeredmé­
nyével morális tekintetekből is méltó helyet fog 
közgazdasági intézményeink sorába foglalni.

,,D. E. Z.''

Rendkívüli kízgyülés.

Xógrád megye törvény hatóság* f. hó 24 és rtnu- 
kivflli közgyűlést tartott, a Lndoviea aeademiába kül­
dendő ifjak megválasztása tárgyában. A közgyűlésen 
főleg a síi ráki, nógrádi, loscncai és gyarmati járás 
volt képviselve

A főispán tavoUélében Madách Károly alispán 
üdvözölvén a meglehetős alánban meg jelest bízott 
mányi tagokat, a közgyűlést megnyitotta.

Exután Harmoa Gábor főjegyző előadla, hogy a 
kihirdetett pályázat elás beérkezett 4 folyamodvány, 
a. m Draakóczy Ede é látván fia érdekében kiégyms. 
osztályt jeles sikerrel végzett, Golfén László é, László 
fia érdekében, ki szintén 4 gymn. osztályt végzett ki­
elégítő sikerrel, Martoofalvay Gyulá é, Zoltán fis ér­
dekében, ki 5 gyms osztályt végzett kielégítő sikerrel, 
végűi Szabó Sándoré, Imre 6a érdekében, ki 4 gymn. 
osztályt végzstl kielégítő sikerrel Nevezett ifjak or­
vosilag ia megvizsgáltattak. Mind a négy pályáialké- 
pesoek jelentetett ki

Szívaxás kéretvén, azavazataedő bizottsági ta­
gokul ; Gr. Forgách Antal elnöklete mellel!: Hanzéiy 
László és Pokoroy Gusztáv arak megválasztottak. A 
választás eredménye következőleg ltöltki:s aa. Szabó 
Imre kapott 64, Martoofalvay Zoltán 53, Draakóczy 
István 20 és Gálién László 1 szavazatot Essertatehő 
helyen Szabó Imre és Martoofalvay Zoltán fognak ho­

lla egy intézet nyugdíj igények alapítá­
sával kötelezettségbe mént, azt be is kell, 
hogy tartan. Pedig az eddigi, a minden ma- 
thematikai támpont nélküli önálló nyugdíj­
alap-képzés mellett, az akt létesítő intézet a 
legnagyobb bizonytalanénak megy elébe, 
mert nem rendelkezik azon tömeggel, mely- 
lyel az eshetőségek elleni jövő biztosítás el­
mélete leszámol. Ez csakis egy közös nyug­
díjintézet körében állítható elő, mert csakis 
itt a tömörülésben, a tömegben, tehát a nagy 
számokban érvényesül a (véletlen törvénye és 
válik természetes dologgá az, mi egyes elvont 
esetekben, mint véletlen í közbejött esély sző- 
repsl. - . 1

Okudatolt tehát a pénzintézetek 6a réaz- 
vény-vállalatok kebeléből kiindult azon moz­
galom, mely .a kölcsönös szövetkezés alapján 
egy „Országos nyugdíj-egyesületei0 kíván lé­
tesíteni, okadatolt már azon indokból is, mert 
Magyarország számban egyezeret meghaladó 
pénzintézetei és részvény-vállalatai magukban 
foglalják azon tömeget, mely nemcsak erköl­
csileg biztosítja annak léteiét, hanem bírja 
azon inathematicai alapot is, mely egyedüli 
garantiája egy messze évekre kiható számí­
tással dolgozó egységes nyugdíj-intézménynek.

Üdvözöljük a pénzintézetek és részvény­
vállalatok e rendszeres nyugdíj-intézet létesí­
tése iránt beindított mozgalmat, üdyözöljük 
a „Magyar országos bank részvény-társulatot,0 
mert ismét egy oly hazafias intézmény élot- 
rehivásának állott élére, mely száz- és száz­
ezreket kezelő pénzintézeti tisztviselőknek az 
aggkorra, vag> a véletlen esélyeiből szárma­
zott nyomor ee családtagjaiknak a véginség 
ellen való biztosításával oly tényt mozdít elő, 
mely nem csak humanistikus, hanem hazai 
intézeteinek és vállalatainak szempontjából —

Mikor lesz Dorozsmán teátrum.
(I(u

Muhi barátnők fonó gyerek; miot dóikul 3-stor 
kicsapták, — atyja elsőlibeo megbocsátott neki, má- 
sodisben elporolta miot a kélfenekA dobo‘, harmad 
sxor elkergette hátitól, tudni sem akart többé róla.

Mnki földönfutóvá lelt, nem volt tehát máé ráfo­
gtam, mint vagy katonává vagy axinésuté lenni; 
köonyelmú terméőtele at utóbbit választott i. Felcsa­
pott teátrálistának.

Abban at időben, mikor Mnki barátunk axinést* 
kedett, a ninésxet még nem volt a sxépmúvééxetek 
sorába felvéve. Nem voltak a legnagyobb városokban 
sem állandó sxinháxak. A tárAntat abová vetődött, 
felntntto sátorfáját ott ahol lehetett; télen megbnxódott 
korcematermekben, nyáron ha akadt valami Maecenás 
a desxkakereakedők köxött,'bődét épített, -r- ha ilyen 
nem akadt sátrat vert, ponyva akadt mindig; s ha 
végre et sem lett volna, megtette a sxolgálatot egy 
Jókarban Urtott csűr is.

Hej akkor még sokat küldött a sxiuéax, keser­
vesen mrgaxolgálta a mindennapi kenyeret, a mely 
sem ia tóval, hanem csakis kőitől lelkesodéesel volt

fústeretve; mégis oly eleven fiuk voltak etek mind, 
mintha valamennyi egy egy uradalom jószágigazgatója 
lett volna; hja a gondtalan élet a víg kedélynek a 
menyországa, a dologtalan henyélés, örökös csavargás 
a lumpok paradicsoma. A színész pedig akkor még a 
kettő közöl okvetlen az egyik fajhőt tartozott.

Maki barátunk a művészek utóbbi fajához tartó 
zott. Minduntalan irányzatot cserélt, folyton ivott, dő­
zsölt, s mások zsebén élősködőit. Boldog volt, ha egy 
jó tréfával valakit loföxbotett.

Megesett egyezer, valahol a Dana Tisza közölt 
szokás szerint elcsapta magitól a társulatot Hátára 
vette batyuját, magához vet! egy máuafit s kettesben 
elindultak világot hódítani, nagy reménynyel, tele far- 
faággal a Qres gyomorral. Hajtotta a sors városról vá­
rosra, faluról falara a két kebelbarátot, tengve, éheire 
a rónán kérésztől, sehol semmi remény, társakat fogni 
nem lehet; szép szóval bajos tagokat összekötömpolni.

Egy szép reggel még a tegnapi ebéd előtt bal­
lagtak Doropma télé. A két czimborának keményen 
korgott a gyomra, semmi mentő remény, folytonos 
vándorlási siker nélkül.

Maki cx'mboráji már nagyon megunta a folyto­
nos biztatást, s komolyan kezdett gondolkozni, hogy 
megváljon as uj direktortól.

— Muki te, ba még ma sem juttatsz egy pár ga­
rashoz, isten ucsote elhagylak, — tört ki as elválba- 
lattanból a zúgolódás szelleme.

— Te hálátlan kicsiny bitö! tehát nem bízol 
bennem . . . no >ó . . . látod azt a tornyot amott f

— lAtom.
— Tehát ahol torony van, ott helységnek ie 

kell lenni.
— Természetes.
— Abban a városban vagy faltban játanak.
A kebel nagyot ámult. — Játszónk, mi as ördö­

göt, kivel, mivel, mit és ki előtt?
— Törpe ’. bízd rám, — volt a lenéző válasz.
— No jó. vakon követlek.
A két czimbora kettőzött léptekkel haladt a esél 

felé, mint akt tudja, hogy hova s mért megy.
Doroxsma nagy falu valahol Szeged mellett, 

tiszta magyar fajjal. Jó nép, tele lelkesedéssel min­
den szép iránt.

Muki csimborájával Dorozsmára érkezve, egye­
nesen beállít a város birájához. Előadja hogy ő esi- 
néazdireklor s itt játszani akar, játszani még ma ; 
társulata az útban van s azonnal itt lenn.

Dorozsmán színház! elterjed azonnal a híre, a 
falusiak óriás lelkesedéssel fogadják, mindenki erről 
beszél . . . ritka dolog ritka vágyakat ébreszt .... 
megdobban minden kebel.

Maki barátunk szétnéz a helységben teátrum 
után, legalkalmasabbnak találja a város pajtáját, Ht 
késsel felütni Tbalia oltárát ösazeozed minden falu­
beli ponyvát kortiaáaaa, minden zsákot kU bolynak.

B.-Gyarmat. — XI-ik évfolyam. 34-ik szám.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész évre 

6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr. Egyes 
szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

TÁRCZA.



NÓGRÁDI LAPOK.

mutattatai, de gr. Forgácb Antal felszólalása folytán 
Draakóay látván és Gálién László in ajánltatni fognak 
na első ketté mellett.

Közigazgatási bizottsági ülés
T-|p (m- u tááa.)

Gr. Gyürky Ábrahám főispán melegen üdvözöl- 
vén a jóformán teljes számban megjelent bizottsági 
tagokat, az Ülést 10 órakor megnyitotta.

Felolvastatott as alispáoi jelentés és a* elnöki* 
lég elintézstt ügyek tárgysorozata. As alispáoi jelen, 
tétre Gr. Czebrián felszólal ét as abban közlőit ütő- 
állitáai eredményekre ncaxt inrgjegyai, hogyaaixtóslli­
láira jelentkező hadkötelesek száma minden évben 
nagyobb arányokat ölt, miáltal as állítási költségek 
tetemesen gyarapodnak. Ennek a megakadályozására 
nézve a kellő intézkedések megteendők. Ugyancsak 
visszásnak tűnik fel előtte az, hogy a lovak, melyek 
a) vénültek • úgy szólván gebéknek tekinthetők, előál­
lítási szemlékre burczollatnak. Nézete szerint ezeket 
a esetnie alól fel kellene menteni.

Ezen felszólalás indokoltnak találtatván, erről a 
♦minisztériumból felirat inléztetik oly őzéiből, hogy a 
fenti sérelmek orvoslására nézve 6 találja ki a módo­
satokat Scitovszky, Forgácb gr. ée Reményfy urak 
főleg a lóállilásra vélnek súlyt fektetni, mert a lo­
vaknak egy helyen való összetorlódása gazdasági te­
kintetben igen káros, s egészségügyi tekintetben igen 
veszedelmes.

Ezután a Paczolay Antal féle (eladási ügy véte­
tett tárgyalás alá. Nevezett feladása folytán ugyanis 
Jeszenszky József árvaszéki ülnök ellen vizsgálat volt 
elrendelve. A vizsgálat Madách Károly alispán elnök­
lete alatt, Gr Forgách Antal, Reményfy József, lián- 
zély László, Karmos Gábcr és Stellef Antal urak köz­
bejöttével még a múlt évben megejtetvén. Paczolay 
Antal panasza alaptalannak találtatott, ellene a rágal­
mazást kereset a tisztifigyész által megindittatott, s 
erről a minisztérium értesít te toll. Paczolay bűnvádi 
panaszt is emelt. Innen is elutasiltatott. A minisztérium, 
miután Paczolay az egész megyére szóló vádat feleb- 
bezési alakban ojabban megtette, a újabb körülménye­
ket hozott fel, a közig, bizottság eljárását nem vette 
tudomásul, de ujabb vizsgálatot a az összes iratok fel 
terjesztését rendelte el. Reményfy József az Iratok fel­
olvasása u|án sajnos kifejezést adott annak, hogy a 

tokiniélye ily eljárás mellett koczkáztatva van, 
ffiSfityou sajnálja, hogy a Heuman féle föllépések meg 

nem töröltetnek. A megye fent elősorolt bizottsági 
tagjai tllzeleeen megvizsgálták a panaszt, s ezen vizs­
gálatot többnek tekinti a fegyelmi eljárásnál, mert itt 
nemcsak az alispán, de az alispán elnöklete alatt 6 
tag veit részt a vizsgálatban, s miután oly körülmény 
nem észlelteiéit, mely megtorlást involválna, egész lel- 
kiismerettel tölt ez Ügyben felmentő véleményt Miért 
is indítványozza, hogy Paczolay ellen újabb rágalmi 
feljelentés tétessék. Az Iratok pedig nem eredetben, de 
másolatban terjesztessenek fel a minisztériumhoz. Sci 
tovszky az iratok lemásolását költségesebbnek találja, 
mintha ásók megvizsgálására a minisztériumtól kikül­
dött kéretik ki. Gr. Forgách Antal Reményfy nézetét 
osztja, és quasl bizalmatlanságnak tekintené, ha a mi­
nisztérium a bizottság eljárásában nem compromittálna 
s Paczolay vádja folytán a maga kebeléből valakit 
kikfildene oly czélból, hogy ez m fentnevezett küldött 
aég eljáráséi felülvizsgálná, l’ulszky Ágost megjegyzi, 
hogy a minisztérium nem a Paczolay vádja folytán 
rendel újabb vizsgálatot, de az ügy érdemére nem la

Nagy a készülődés, dolgozik másodmagával egész tv 
zadáiig.

v Óriási, szénnel írott szinlspokat ragaszt a falakra. 
Ma adatik József futása Egyplomból ... tele rakva 
mindenféle személyekkel ■ csábító görög tűsekkel.

h ttavt várt est közeledik, a tömeg tódul a fain 
végén lévő felcxicxomázott csőr felé Muki uagykomo 
lysn ott fii a bejárás előtt, kezeli a pénztárt Belépti 
díjul elfogad pénzt, csirkét, tojást, ezipót, szóval min 

<de>t, mi csereérték.
A csér megtelt ábitatós publikummal. Elől a 

szőrös atyafiak, mini falubeli notabilitások komoly 
képpel letelepednek, várva a soha nem látottat.

Nagy csengetés ... a főponyva felgördül . . . 
egy elnyomott sóhaj s mindea szám a rögtönzött szín­
padra mered.

'Iá ezimbora ralnt JÖmei lihegve fúl elő, teljes 
utrakészen batyuval a hátán a kétségbeesetten deelamál:

Én vagyok József, kit a bősz Fulifár élesre fent 
fegyverrel Qldöz ..... vérem szomjuhozzs, ezerfelé 
apritni késs • Oh rejtsetek el, mentsétek meg ifjú 
éltomeU

Egy anyóka szive elszorul s könyet törül szemé 
báb — Oh szegény I — sohejt fel.

lálta a már megtartott vizsgálatot befsjszsttnek. Töb­
ben Paczolay ellen rágalmi keresetei ioditváoyesoak, 
mások öl 100 frt nyelvvállaágbao vélik elmarasztalni, 
a felebbezésben használt erős kifejezésekért.

Huszár István átaláben semmiféle megtorlást nem 
kíván Paczolay ellen.

Gr. Gyürky Ábrahám főiapán úr sokkal magasabb 
színvonalon állóknak hiszi a bizottság tagjait, minisem 
hogy a nevezett panaszló állal használt kitételek a 
bizottsági tagok tekintélyét sérthetnék. 6 tehát a bi­
zottság véleményét elfogadja s balározatilag kimondja, 
hogy az ügyben indokolt felirat tétetik, s az iratok 
hiteles másolatban, az eljáró küldöttség által dsaze- 
conbiqáltatva, fel terjesztetnek.

Gr Czebrián kérdést intéz az alispánhoz, hogy á 
málnapataki sikkasztási ügy miként nyárt befejezést? 
A felvilágosítás, melyszennt az iratok a bflnfenyitő 
törvényszékhez áttétettek, megadatott

Arvaflgy. Beadványok száma 9902, elintéztetett 
8626, bátrálók 1276. — A pénz és kötvények értéke 
660,130 frt. Tartalék alap 796« frt.

Tan ügy. A fülcki iir. zugiskolák beszüntetésére 
vonatkozó szolgabirói jelentés tudomásul vétetett. Tü­
zetes jelentés tétetik a loeonczt és b.-gyarmati ipar­
iskolákról, amabba 164, ebbe 142 ípartanoncz nyert 
oktatást A b. gyarmati ipariskolai bizottságnak, mely 
nek elnöke Karlik János úr, elismerés szavaztatik. A 
minisztériumnak köszönet nyilváníttatott, hogy a lo 
sonezi ipariskolára 700, a gyarmatira 300 frt állam- 
segél)l folyóvá tett, s felkéretik a minisztérium, hogy 
ezen iskolákat a felterjesztendő költségvetés 'alspján 
továbbra is segélyezze.

Harmos Gábor főjegyző előadja a minisztérium 
leiratát, melyszerint Gácsoo, mint leendő sxolgabiroi 
székhelyen csendőrségi őrséget állított a megye kére! 
me folytán. Az ecsegi cseudörségi állomás atpnbao, 
mivel a sziráki, szécsényi és pásztói állomások közé 
esik, eltöröltetett.

Sveitzer Gyula regale ügyében az iratok feltor 
jesztetnek.

A szügyi, becskei, berczeli év n ormi rabbi na 
tus összeül vasz tat olt s székhelyéül Szügy állapíttatott 
meg. Balás és Oláh szolgabirák utasittattak, bogy az 
aoyakönyveket vegyék át, s Szerémy szolgabiróboz 
küldjék, ki azokat a szügyi rabbinak szabályszerűen 
áladandja. Egyszersmind Scitovszky felszólalása foly 
tán az alispán fel kéretett, hogy a rabbinalusokat írassa 
össze s nyilvántartsa.

Az erdőügyben Nógrádmegyére nézve 2 erdő 
gondnoki állomás feláll itása hozatott tervezetbe, Pulszky 
és Scitovszky urak felszólalása folytán az erdőfelfigyelő 
a befásitáB körüli intézkedésekre újból megkerestetik. 
Átaiában az erdőfolügyelőoég ellen hangos panaszok­
ban tört ki több bizottsági tag, amiért ennek műkő 
dése még eddig semmi eredményt nem mutatott fel. 
Reményfy úr ezen állást is síné curának nevezte el.

Jogtlgyek. (Előadó Steller Antal tisztifőügyész.) 
Trencsini Adolf regale ügye az alispánhoz tétetett át. 
Czeczetká János, a losonczi csizmadia ipartársulat el­
nökének felebbezése, a belügyminisztériumhoz felter- 
jesztetik. Hoffmaun Dávid felebbezéso (legeltetési kér­
dőében) elutasiltatott. — A szügyi képviselő testület 
határozata, a Medvegy Mihály szügyi lakos által épitell 
magtár ügyében, megváltoztatott s megoogedtetett, hogy 
nevezett a magtárt az általa kijelölt helyen fölépíthesse.

Adóügy. Julius havában befolyt 39,729 frt. Jan. 
jul. végéig befolyt 423,427 frt.

A Kossucb ezég a azinobányai üvegtelep utánni 
adót a fővárosi adópénzlárba fizetvén, eziránt felirat

Elbűvöl nem lehet —• deelamál tovább — itt 
csak a futás menthet meg, — o szánakozásra méltó 
keservvel leszól a nézőkhöz: Könyörüljetek rajtam, 
mutassatok utat.

Egy jószívű néző a sarokba szorított Józsefet 
nagyon megsajnálta, egész jóakarattal fal felel: Csak 
arra jobbra mennyék kigye lmod a dűl lő utón, éj félig 
elér Szegődébe.

-• Köszönöm jó atyám! — s József mint űzött 
vad futott a kijelölt irányban.

Teljee megelégedés, a közönség nagyot fi\j.
Csakhamar jő Mohi barátunk. Jobb kezében egy 

ménkű nagy fakardot forgat, balkarján egy kosár a 
begyfiit tojással, czipóval, derekán kereeztlll vetve a 
zsinegre fűzött csirkepárok. Rajta az egész belépti díj.

A közönség nagy kaczajba tör ki, tetszik a nagy 
bajuszé férfi, de még jobban a csirkék hangos csipo 
gáza . . . teljee a hatás.

Mnki jobbra balta hadonáx s ordítva szavalja: 
Én vagyok Putifár a megsértett férj . . . zúzok, tö 
rök, rontok, bontok . . . megölöm a gaz Józsefet . . 
várét kei! innom a jövevény bitangnak E kard, ez 
járja nivét keresztül . . . nem látom ... hol van 
. . . hol van az áruló, merre futhatott. Mnki össze 
vissza keresi a színpadot • fúriaként nagyokat fuj. 

iatéztatík a mioisztoriewhoc, hogy a ifirvéayee háaya 
dót 4 évre vtaasameaóleg e Mváreei adópŐMlár esői 
gáltaaaa ki. Ezen ügy közveiiieadre beitovasky Jáaoc 
fslasólalása folytán Gr. Gylrky Ábrahám főiepás 4 
méltósága kéretett fel, ki ie a megbizatáet kánáéggti 

al vállalta.
Szécaéoy váróé azon kárvtoye, bogy 7712 frt 

földadó szaporulata ieiraaeék, méltányosnak taláJui 
vés, pártolólag felterjeeztetik.

Azon közegek, melyek az adó főkönyveket la 
nem zártak, ezek 8 nap alatti lezárására a beteljen 
lésére utasittattak. Azon községeknek pedig, melyek 
lezárták ugyan az adófőköny veket, de ezek asm egyez 
nek össze az adóhivatali főkönyvekkel, meghagyatou, 
bogy 10 nap alatt revidiálják a hibákat, kfiftfaben sem 
csak a költségekben fognak maraezXaitatni, hanem el 
lenök a fegyelmi eljárás Is meginditlarik.

Behajtballan és elemi károk folytán elengedett 
adó fejében 5345 frt iratolt le.

Reményfy interpellálja az adóiéi figyelőt, amiért 
az adóhivatal a biróilsg kiutalt pénzekből ilteUkialea 
kifizetéseket eszközöl Az adófel ügyelő megígérte, bogy 
e tárgyban intézkedni fog.'

Számos ingatlan adóalap ellaa azadóvégrabajtáa, 
ingok hiányában elrendelteted

Börtön ügy (Előadó Kaeskovies Jenő alfigyész.) 
A rablétazám volt jnl. havában 330. Keresmény 431 
frt 38 kr.

Egészségügy (Előadó Kaeskovies Gyula.) A je­
lentés szenet az egészségügy általában igen kedvesé volt.

Scitovszky kérdést intéz, bogy a cbolora ellesi 
óvintézkedések mennyiben tétettek meg. Hászár István 
a hullaházakra kér intézkedést, hogy ezek mindea köz­
ségben telepítessenek

Harmos főjegyző jeleulí, hogy ezekre nézve meg 
vannak téve az intézkedések, csak végre kel! hajtani.

A szolgsbirák a hozott határozatok .végrehajtó 
aára utasitlz'K.k.

Útügy Az utak állapota a múlt hóban nem volt 
kedvező A vidékenkint lecsapott záporok a hidakban 
6000 frtra tehető károkat okoztak A közlekedés azon­
ban belyréáUitlatott.

Az ipoly és Sxucba patak szabályozási költségei­
nek erélyes behajtása elrendeltetett.

A Szécsény és birkáoyi útvonal a vieiaaJia vo­
nalak közé Pnlszky Ágost (eUzólalása folytán, fel 
nem vétetett. ’

Szécsény város kérelme, bogy bidjaira 400 frt 
eugedlessik, elutasiltatott.

A loíonczi polgármester ntasittatott, hogy * 
Bonczon lévő gőzkazánokat Írja Össm s mutassa ki.

Franki Mihály sziráki lakos okleveles gépóss (el­
fogadására utaiittstott.

Vajda F.rencz felebb széné, clulasi ltot ott.
A Podrecsány és Tamási közt folyó patak, mely 

eok károkat okoz, vizsgálat alá vétetni fog. E czélból 
Alk György, a főmérnök és járási szolga bíró kiküldettek.

Postafigy A. Etttergályban poitahiratai felállítása 
terveztetik. Ezen posta kerületébe F. Esztsrgály, Szeles, 
Sz-Péter, Zsihlava, Szárai Brezó, N.-L«bb községek, 
Sxalalna és Háj puszták oszlatnak be.

Távírda. Apcz-Szántó és Verőcze kfildőncz dij- 
láblázala kiigazítás végeit visssautaaiitatott

Gr. Cxebrián, azon indokból, bogy a tisztnjiiáv 
küszöbön van, a Így főleg az árvapénzek átvétele és 
számadások megvizsgálása iránt intéztedén teendő lm, 
inditványotza, bog)* e tárgyban eleve intézkedés lé 
tessék A bizottság tagjai az íeditvényt elfogadták, s 
Reményfy József indítványára bizottság küldetik ki

Az atyafiak belátván Putifir igaz jogát, egyikök 
bele kiáll: Amarra ment jobbra Szeged felé, ha jól 
siet a Matyi hídnál utolérheti.

— Erre? no jó . .. megyek a megölöm — 
ordít Putifir — baszom az égre ssól . . . tehát erre ? 
köszönöm atyafi

A közönség felnevet, Mnki barátnak pedig résit- 
jósló taglejtésee! elrohan, — el Szeged felé. Utó! is 
érte czimboráját s a megosztozott teherrel, jóizöl ne­
vetve sietett Szegedre, hátrahagyva a rászedett kö­
zönséget.

A L ez publikum várt . . . várt sokáig as ej 
jeleneire - semmi, végre megnokaha a várakozást s 
betekintett a iulimzák titkai mögé.

Uram fia! minden üres Ejoöktek a teátrili-ták 
. . , lefűzték a tálat.

Nosza rajta, ntánok valamennyien! futott apraj t- 
nagyja ... de bizony a művészeknek htlt helyt.

Azóta a dorozsmai embertől csak azt kell kér 
deni, bogy : atyafi! mikor lm Dorozsmán teátrum, 
— mindjárt kész a bábom. Mauks Endre.



NÓGRÁDI LAPOK

mely az átadás ée lesxámuiáa módozataira nézve ja- 
▼aelatot terjesszen old. Esen bixottaág, tagjaiul as allé 
pán elnöklete melleit: Rcményfy Jóuaf, Hármon Gábor, 
Komjáthy Annim, Sleller Antal és Tornyon György 
urak válasxtaltak meg.

Jövő öléé exept l én fog megtartatni.
ülés vége d u. 8 órakor.

folyó évi közmunkaváltság behajtása iránt a jelen 
időszak kellő felbaszuálása. a így a legszigorúbb eljá­
rásra a szolgabírák a legközelebb múlt napokban el* 
utasittatván, a kívánt eredmény remélhetőleg nem fog 
elmaradni.

Való János körorvoc lemondása folytán kondi 
körorvoeaá dr. Balassa Peresen egyetemes orvoetndor 
választatott meg.

A közigazgatás terén megemlítésre méltó tény 
nem fordult elő

a személy ée vagyonbiztonság a múlt bő folya­
mában is kielégítőnek mondható.

Kelt B. Gyarmaton, 1883. augusztus 15 én.
- - * - Madách Károly,

alispán.

Alispáni jelentés
(<* anpuitoe 16-ikl kSsif. bl». Utas.)

Tekintetne köxigaxgatáai bizottság! A Dm. m. k. 
honvédelmi minieilerinm f. évi 29878 számú rendelője 
értelmében néhai birdányi gróf Buttler János által a 
Ludovica akadémia javára tett alapítvány kamatai tér 
bére Nógrádmcgye mint ax alapitváoynyal egybekö­
tött bemutatási jog gyakorlatára feljogosított törvény, 
hatóság két ifjú bemutatására lévén feljogosítva, ax 
érdekellek úgy a megyei lapok mint a hivatalos ér 
tesitö utján felbivattak, hogy kik fiaikat a tisxtképxő 
tanfolyamra adni s a nevexott alapítványi helyek 
egyikét elnyerni óhajtják, szabályszerűen felszerelt 
folyamodványaikat legkésőbb f. évi augusxtne 8 ig as 
alispánt hivatalboa beadják; mely felhívás folytán 
beérkexett négy pályásat, melyek mindannyian név* 
szerint .'Draakóczy István, Szabó Imre, Colién László 
és Mártonfalvay Zoltán; pályázataik a nm. m. kir. 
honvédelmi minisateriumbos lesxnek felterjeextendők, 
miutáoja fenn hivatkozott miniszteri rendelet érteimé- 
ben — tekintve a testalkat felQlviugálatánál mint a 
felvételi* vizsga letételénél felmerülhető hiányokat, — 
minden helyre két egyén jelölendő ki.

A rimaszómbat-egri út puszta utáni szakaszának 
kiépítése tárgyában már másodízben tartott verseny- 
tárgyalásnál elért eredményt, — molynerint Gombosi 
Mór a 12643 frt 6 kr összeggel előirányzott munká­
latot 10 százalék felölfiselés mellett vállalta el, — a 
nm. köxmunka és közlekedési minisxtarinm folyó évi 
julins 9 én kelt 22410 sxámn leiratával elfogadta, s 
utasította a megye közönségét, hogy esen ajánlat alap* 
ján a szerződést megkötvén, aat jóváhagyás végett 
fekerjesxsze. Egyalkalommat a sxóbanlévő építkezésre 
a folyó évben 5000 frt államsegélyt engedélyezett, ki­
látásba helyezvén, hogy azon esetben, ha a törvény* 
hozás ily czélokra a jövő,évben is a jelenlegihez ha­
sonló adományt lóg megszavazni, ugyancsak a kérdé* 
ses építkezés költségeire utólagosan 7000 frt segélyt 
nyujtand. Ezen meghagyás folytán as építkezésre vo­
natkozó szerződést a kir. építészeti hivatallal egyetér- 
lőleg a legnagyobb óvatosság mellett akként kötöttük 
meg, hogy abból a megye közmunka pénztárára semmi 
körülmények közölt teher ne háromolhassák, mennyi­
ben a vállalkozó az építkezést mindenkor csak az en­
gedélyezett összeg erejéig eszközleodi, s részletfizeté­
seit is csakis a nm. közmunka és közlekedési mínia 
tsrium állal folyóvá teendő összegekből nyerendi.

A ÍŐsorozás alkalmával a hadsereg részéről al­
kalmatlannak talált s részben a honvéd részben a pol­
gári elnök által fel öl vizsgálatra küldött egyének nagy 
száma tekintetéből a nm. honvédelmi minisztérium 
által kiküldött rendki vilii vegyes felülvizsgáló bízott- , 
ság-működését itrbelyben a mull hó 9 re, Losoncéra 
pedig II re tűzvén ki, a b. gyarmati sorozó járásból 
elébe rendelt 42 felülvizsgálandó hadköteles közöl 
megjelent 37 egyénből alkalmasnak talált 10 egyént, 
a nógrádi járásból berendelt 27 hadköteles közül meg 
jelent 26 egyénből alkalmasnak talált 5 egyént; á 
stéesényi sorozó járásból berendelt 14 hadköteles kö­
zül megjelent 11 egyénből alkalmasnak talált 4 et, 
a sziráki sorozó járásból berendelt 7 hadköteles közül 
megjslsdt 6 egyénből alkalmasnak talált 5 öt, a lo 
souexi sorozó járásból berendelt 58 hadköteles közül 
megjeleni 49 egyénből alkalmasnak talált 24 et, a fa- 
leki sorozó járásból berendeli 54 hadköteles közül 
megjelent 51 egyénből alkalmasnak talált 30 at, Lo­
sonca rend tan. várói mist önálló sorozó kerületből 
berendelt c megjelent 7 b *d kötelek közül alkalmas­
nak talált 5 egyént, összesen tehát 83 egyént, kik as 
jllető év és sorszámaik szerint a közös hadsereghez 
vagy annak póttarlalékához soroltattak be. A felül­
vizsgálatnál mjg nem jelent hadköteleseknek Buda­
pesten leendő előállítása iránt a kellő intézkedések 
megtétettek. • ' / r

A közmunkaváltság lerovására, úgy a folyó évi 
előírás, mint a múlt évekről hálrálékba maradt tar­
tozások törlesztésére a jelen érben a múlt hó ntóhó 
napjáig 85547 frt 18 kr folyt be, mely összegből a 
múlt évi báttálékok törlesztésére 7995 frt 56 kr, s a 
folyó évi előírásra 275551 frt G2 kr vfeiokatetett bo. 
Habár ezen eredmény nem tekinthető kielégítőnek, 
mégis tekintve azt, hogy a mull év hason időszaka 
alatt az egy évi előirányzatra csak 22536 frt 23 kr 
folyt bo, az teljesen megnyugtató; egyébiránt ngy a 
múlt évekről bátráléüban maradt tartozások, mint a 

Jegyzőkönyv 
a Gatdatáfi RfjM*1 1383 éri jft/ittt

33* én larltlt ülettr&l (RtiiAJt Bálát Anfrif.)

Elnök jelentést tesz a szövetkezeti III. nagygyű 
léenek Budapesten történt lefolyásáról, nevezetesen 
közli a vidéki egyletek tárgyában el őérte kézi el és 
hosszas beható nagygyűlést tanácskozás ntán kimon­
dott határozatot, mely szerint „ax országos és megyei 
egyesületeken felül a szövetkezetnek tagjai és nagy­
gyűlésein szavazattal bírnak mindazon vidéki egyletek 
is, melyek eddig önállóan működtek.•

Balás Antal egyleti elnök ez ügyben való buzgó 
ée erélyes eljárásáért jegyzőkönyvileg egyhangúlag kö­
szönet szavaztatott

Pintér Sándor olvassa a nógrádmegyei gazdasági 
egyesülőt átiratát, melyben az egylet a programra köz­
lése mellett a Loeonczon f. évi szeptember 80, októ­
ber 1 és 2 napjain tartandó termény-, ipar- s gazda­
sági gép- és eszközkiállításon való részvételre aszal 
kiválik fel, hogy collectlv részvétei esetére a rendező 
bizottság hajlandó a sxócsényi gazd. egylet részére 
külön kiállítási osztályt engedni

Beható tanácskozás ntán, melyben az elnökön 
kívül Krivácsy Antal, Vaneaó Béla, Razziáké Antalén 
Veress János tag urak vetlek részt, a választmány 
elvileg elfogadja a collectiv részvétel érdekében tett 
indítványt, s batároziatott, hogy 1. ex irányban az 
egyleti tagok nyilatkozattételre szó!iItassanak fel, kí­
ván nak-e és miképi a kiállításon részt venni; 2. a 
nógrádmegyei egyesület titkári hivatala a sorrend oly 
számban való megküldésére kéressék fel, hogy as 
minden tagnak tnegküldbető legyen; 8. megkérdezendő 
ugyanazon titkári hivatal, hogy as elstállásolás iránt 
van e téve intézkedés ?

Elnök indítványa folytán, hogy az egylet a bé­
késmegyei méhészeti kiállításon képviseltessék, illetve 
részt vegyen, dr. Szigyárló Pál a méhészeti szakozz 
tály elnöke véleményadásra felsxólíttatni batároziatott.

Bemutattatván a főldm minisztériumnak a Buda­
pesten f. évi szeptember 22 és következő napján tar­
tandó a díjazással egybekötött szarvasmsrha és sertés 
tenyészállatt vásárra való meghívása, elhatároztat >tt, 
hogy az egyleti tagok a részvételre köriratilag bux- 
dittassanak.

Ruszinkó Antal a .közgazdasági értesítőt" olva­
sásra as egyletnek fölajánlja. Köszönettel Fogadtatik.

Ugyancsak Ruszinkő Antal, mint a statisztikai 
adatok gyűjtésére a kormány által kinevezett tudósító 
felhívja az egyletet, hogy tagjait a termény állásáról 
való sdatok közlésére szólítsa fel, as egyletnek érde­
kében állván, hogy ez adatok tudomására jussanak.

Veres János indítványára elhatároztatott, hogy a 
vidék 4 részre osztatván, dr. Sxigyártó Pál, Szabó 
Károly, Kandó Aladár és Ruszinkó Antal nrak kéres­
senek fel a gazdasági tudósítások összeállítására, as 
egylet tagjai pedig ssólittassanak fel a gazd tudósí­
tások ehogadáaa iránt, mire az ülés végez ért.

beli kiadmányait, az isditváoyok beadásának svábé- / 
lyoeeágát eikaőrzi, a feltétel végeit saabélysieráas 
jelentkezetlek neveit a-válsreimány etá tctjeazri, as 
intézet tagjai aé*jegysákót nyilvántartja, és végre az 
intézet Irományait és oki«telei jegyzékbi foglalva őrzi.

13. g
A pénz*árt ok, aki agyeckl a tálasaim »oy eteű- 

■kéuek névaláírásával elUteit ataJváayr* teljesít bet 
fizetéseket, kezeli as intézet péaneó,. .az alap- éa 
házi szabályok, közgyűlési és választ mányi határosa­
tok állal szabályozott módon, a tagok befizetései leiéi 
gondoskodik, erről és egyéb befizetésről szóló ayng 
Iákat aláifje, kozaléeéről évaegyedeakéat kimutatást. 
as év végével pedig zárssámadáet előterjeszt.

Í9. g.
Az ügyész as egyesület jogtanácsosa, véleménye 

oly ügyben, melynél a jogi szempont döntő, a határo­
zat előtt mindig megballgataadó, közremáködik áo 
képviseli as egyesület elnökséget minden poros éejogi 
ügyekben, valahányszor a közgyűlés vagv a választ 
mány elnöksége által arra felbivatik.

30. g. BirMf.
Jki egyletnek az intézeti viszonyból kifolyó eoel 

leges viszályai az 1868. UV. t ez. 9. étim 3 fejezet 
ée az 1881. L4X. t. ez. 74—79 fiai értelmében választolt 
bíróság által iatésendők el

31. g. PrionMu.
Ál intézet feloszlását as alapító tagok kélbar- 

. madának részvétele mellet: tartandó közgyűlés kéthar­
mad crzvazatlöbbaéggcl ualározbatja el.

Ha as alapító tagok kétharmada meg nem je­
lenne, as esetben egy év eltoltévol annak különös meg­
említése mellett, hogy ax intézet feloszlása a tagok 
megjelenésére való tek'utel nélkül fog tárgy ah st ni ée 
eldöntetni hívsük össze, a feloszlás mindazonáltal ez 
esetben is eaak a jelenlevők kétharmsdáaak beleegye 
zésével mondható ki.

A feloszlást kimondó közgyűlés határozza el, hogy 
ax intéséti vagyon, mely nógrádmegyei közhasznú köz■ 
intézel és czélra sdományoztessék.

33 g. 4 hdraMÍMp-/Whgpsárf.
As esetben, Ija as alapszabályokban meghatáro­

zott ezéit ée eljárást illetőleg hatáskörét as egylet meg 
nem tartaná, a m. kir. kormány, ameonyibea műkö­
désének folyama alatt as állam vagy as intését va­
gyoni érdeke veszélyeztetnék, haladéktalan feifüggeazlca 
után elrendelendő vizsgálat eredményéhez képest vég­
leg felottlathatik, vagy esetleg az alapszabályok leg­
pontosabb megtartására különbeni feloszlás terhe alatt 
kötelezte: kot ík (1894—1873 belügyi rendel etek alapján) 

w g.
Mindazon közgyűlési határozatok, melyek sz 

alapszabályok módosítását, — ax egylet feloaxlását, ex 
utóbbi esetben a vagyon hová fordítását czélozzák, fo 
gauatositás előtt a megy. kir. belügymiamsteriumboz 
felteijesxtendők. x

Kelt B Gyarmaton 1882. évi okt. 3.
Dessevffy Elek Desevffy Ottó.
ideicleiM jtsyiö. - WeictfM

70^71-1888. szám.
Látta a m. kir. belügyminiszter, 

Budapesten 1883. évi január bő 8-áa 
A miniszter helyett: 

Prónay József. 
illawtiUAr

A nógrádmegyei Nemzeti-Intézet alap­
szabályai

(V**)

III R*»r
n. KhM.

Az elnök a közgyűlést ét a választmányt össze- 
hívja, az Üléseken elnököl, szavazat egyenlőség ecetén 
döntő szavazattal bír, az egyletet hatóságok ée kül- 
személyek irányában képviseli, az intézet pénztárát és 
egyéb vagyonát ‘ bármikor megvizsgálhatja, sőt éven­
ként legalább egyszer megvizsgálni köteles, ée álla* 
Iában az intézet érdekei fülelt őrködik.

t6. f. AlrMt.
Az alelnök az elnök távolléiében ée akadályo­

zása esetén mindenben belyet'.eeiti az elnököt.
ír g.

A jegyző vezeti a köz és választmányi ülések 
jegyzőkönyvét, szerkeszti az intézet mindennemű Írás­

Hírek.
0 I. F«c«bci Mim! M»<y»rnin*t alktt- 

mányoe királyának 53 ik születési ért ordaséi aug. 
hó 18*án B. Gyarmaton is fényesen megünnepelték. — 
Lapunk múlt számában jelez:Ük, hogy as ünnepélyes­
ség a róm. kaik, templomban vette kezdetét, bová a 
törvényhatósági, 'gatságttolgáltatási. honvédségi, adó­
én pénsflgyi imstvievlők, a váróéi elöljáróság, as ügy­
véd: kamara képviselete, a tüsoltó-agyleL tagjai szá­
mosán jelentek meg, begy as alkotmányon magyar 
király iránti tint eletet laróvják. A város kösépUetein 
s egyes magánbásain a Manet! trieotor lobogott. Dél­
után 2 órakor fényes alispánt ebéd volt, melyen mint­
egy 80 vendég volt részi. As ebéd alkalmával Madách 
Károly alispán ur éltette a királyt, a királynét, 
trónötököepárt és as uralkodó házat. A felkönön- 
tőt, melyet felálásaal hallgattak régig, nttnni nem 
akaró éljenzés köveié. Ax alispánért Harsnoe Gábor, 
Fridoezky Lajos törvénynéki elnökért dr. Bogdán Mi* 
báty, Györgypál Ferenez őrnagyért Farkas Foreacz 
ügyvéd emeltek poharat. A felkönöntőket Űgyeeea 
rendezett mosaárdörgéoek követték.

Rymea. Magasházi Antal f. bó 23 án vezette ol­
tárhoz a szép Reinbsrdt Ilonka k ieaenony t K-Gyanaaton.

Kinevezés A b-gyarmati kir. törvényszékhez 
(Andrásay Gyula áthelyezett bíró helyébe) Féayvw 
Arndd, füleki elbíró neveztetett ki.



Huszár Károly ur, miután tudomást szerzett ar­
ról. hogy a „Madách*1 cmlékügyre befolyó tőkék ha 
zafias czélokat előmozdító alapítványra lógnak fordít 
Ütni, 109 forint adományi összeget küldött a Madách- 
alapra, Az alap ezen 100 fi Ital jelenleg 1741 írt tő­
kára emelkedett. Éhei járul még az 1883. január l-től 
Julián l ig járó 5 száztóli kamat fejében 82 frt, vala- 
mint a Fáy Albert nr állal takazékpéuztárilsg koréit 
84 frt s ennek kamatai, a így ai alap jelenleg 1907 
frt 6 krra tehető.

A közgyűlésről A 24 iki rendkívüli közgyűlésen 
szép számmal vetlek részt a megyei biiottmány tag 
jár, elég fontot tárgynak tekintetvén a Ludovica aca- 
demiába küldendő ifjak megválasztatása A losoncziak 
tömörültek ugyan üraskócsy tatvau megválasztására, 
(kinek a legjobb bizonyítványai voltak), de a nagy 
Mámmal bejött aziráki éo nógrádi, valamint b.-gyar 
mali járáobeliekkel nemben -elbukni 'Vő!lak kénytele­
nek. £ jelet képzelteégú ifjú elejtését (a választás 
után) mindenki őszintén sajnálta, a választás iránt 
gr. Forgách Antal ur is igen érdeklődött. 0 volt a 
azavazatszedő bizottság elnöke, s oldala mellett a 
fiatal János gróf is ott volt, a megesett, hogy a sza­
vazatok jegyzésénél ai apjat is megcorrigálta. A köz­
gyűlésen részt vetlek jelenjeink közöl: Pulszky 
Ágost, Reményfy József, Hanzély László, Pokorny 
Gusztáv, Kovács Ferenci, Plachy Gyula, br. Pirét, 
Krivácsy Antal, Huezinkó Antal, Moháry Gyula, Simko 
Frigyes, és számosán úgy az egyházi mint a világi 
rendből. A közgyűlés alig tartott fél óráig.

A b. gyarmati dalegylet zászlóavatást ünnepé 
lyéról a programra e bét folytán fog szét küldetni. A 
programra felöleli az ünnepély minden részletét. Így a 
társegyletek szeptember 8-án d. u 3 órakor jönnek 
öesze, a zászlóanya: gr Degenfeld Lajos né 
ugyanaznap délután 5 órakor fogadtatik a. szügyi 
út végén. A fogadtatás Ünnepélyes lesz. Este 6 és 6 
órakor értekezletek fognak tartatni a koszorúleányok 
és vőfélyek részéről. 8 órakor társas összejövetele a 
dalegyleteknek az aréna-kertben. Éjjel II órakor se 
renade a zászlóanyának. Másnap 10 órakor az ünne­
pélyt rérzletczi a programra, mely Után bankett lesz, 
este hangverseny és tánczmulatéág. A hangverseny 
műsorát városunk szülötte ifj. Farkas Ferenci jog 
hallgató ur is fogja érdekeeiteui jeles begcdújátékával. 
Ügy értesültünk, hogy a váczi dalegylel is vendégünk 
lesz. A helybeli dalegylet most a közös darabokat 
gyakorolja, melyek közül a „Harmónia- czimü tűnik 
ki, s melynek baryton soloját az eddigi megállapo­
dások szerint Hudecz Zeigmond # ügyvéd ur fogja 
énekelni.

A dalegvlet zászlajának költségeire legújabban 
méll. és főt. Virter Bertalan czimzetes püspök Váciról 
10 frtot, Mesaa András 5 frtot; Reményi Károly ivén: 
báró Aultler Maliid, báró Buttler-Madách Sarolta és 
báró Buttler Ervin 5—5 forintot; Raldenvégb Erzsiké 
ivén: Baldenvégb Bertalan, Vancsó Béla és Balden- 
végb József 1 — 1 frtot adományozlak.

Választások. A pénzintézetek országos nyugdíj* 
intézetének Budapesten augusxtui 20 án tartott köz­
gyűlésén az ellenőrzési bizottságba Elfér Ede b.-gyar- 
mati népbanki aligazgató is beválasztato*.!. Az orszá 
goe tanitóegylet gazdászati szakosztályába pedig me 
gyei laniótink közül Oszlroska Lajos vanyarczi tanító 
lett beválasztva.

Národnis iivena. a pinszlávok eme titkos egylete 
TúróczSzent-Mártonban augusztus 7-én tarti közgyű­
lését, melyen — miként a „Svornost*1 hazafias tőt lap 
a „Národnie Hoviny* czimü pánszláv izgató lap után 
előadja — résztvettek a pánszláv ügy Ősz b a j n o

k a i és a pánszláv fiatalság. A N. N. pánszláv lap az 
ünnepélyekről egész hasábokat ír; áronban mélyun 
•Iballga'ja azon titkos határozatokat, melyek eí alka 
lun mai hozatlak. Az össteeereglés estéjén eh'ápoj 
lasky“ czimü tót darabot adtak elő. Másnap fénye* 
ebéd volt, melyet az orosz miatyánkkal nyi 
toltak meg. s mely alkalommal vége hossza nem vult 
az izgató fosaitoknak. Az ebédet 14 tót tricolorba 
(piros, fehér, kék) öltözött tót leányzó szolgálta fel. 
Este pedig tánczmulatság is volt, melyen 30 pár tán 
czolL A gyűlésen a gömöri atyafiak is részt vettek. A 
nagy „muri4 után ábrándokkal telve szétoszlottak 
pánsziávjaink, hogy az aknamunkát az ország testén 
tovább folytassák. — Ennek a „tivená- nak titkos 
határozatairól jó lenne tudomást szerezni a mag is 
kormánynak

Antittmitá. heccet rendezett B. Gyarmaton és Lo 
sonczoo f. hó 19 és 20 áo néhány mesterlegény, inas 
és parasztlegeny. Történt (országos divat szerint) ab- 
lakbeverés is. A csőcselék azonban egy két pandúrral 
szétugraaztalotl A megyei hajdúk a jelzett napok 
éjjelein a rend fenntartása végett csirkéitek.

Hirtelen halál. Küzdényi Mátyás, szécsényi pós 
tamester, alig néhány órai szenvedés után f bő 23-án 
este jobblétre ezenderült.

A b -gyarmati ezentistváni vásáron meglehetős 
forgalom volt észlelhető. Főleg a szarvasmarha vásár 
igen élénk volt. A szécsényi járásból számos szarvas 
marha ktl behozva, a igen jó minőségű Volt is ke­
letje. A lóvásár már gyengébb volt A jubvásáron 
pompás juhok voltak kiállítva, s a kelendőség is sza­
porának mondható. A termények ára, főleg az árpáé 
elég magas A kirakedó vásár első nap népes volt, de 
a másik nap lanyha. Átaiában (ami jó jel különben) 
a vásárra egy nap elegendőnek látszik A vásári rend 
példás volt.

A kékkői esp. kerület kath. tanítósága folyó hó 
21-én tartotta meg ez évi őszi körgyülését Ebeczkeu, 
Pataki János kér. esperes s tanf. ur elnöklete alatt. 
Résztvettek: mint a tanügyért fáradozó és érdeklődő 
pártoló tagok Peredi József b nényci. Militzer Károly 
zsélyi plébános és Siklaki István nklabonyai körjegyző 
urak, cs a kér tanítói kar kétharmada. Ez alkalom­
mal szervezkedett e kör a b.-gyarmatvidéki r katb. 
népnevelők egyesületének, alapszabályai szerint. Ami 
dőn tisztviselőkul megválasztanak: elnökké Vilver 
József, jegyzővé Köteles István, pénxtárookká Györki 
Antal. Az egyesület központi bizottsági tagjaiul pedig 
föL Peredi József, Köteles. István ér Holúb János vá 
lantaltak meg.

A helybeli polgári Iskolában a jövő 1883—84 ik 
tanétre szóló be irat ások szeptember hó 1 3 és 4 én 
tartatnak éspedig délelőtt a fin- és délután a leány­
tanulók részére. 5 én lesznek a magán , javító- és pót 
vizsgák. Az l-aő akár fiú- akár leány osztályba jelent 
kezűk tartoznak a népiskola 4 ik osztályából szóló 
bizonyítványt élőm utalni, melynek alapján a fölvételi 
világához bocsáttatnak.

A helybeli róni. kath. úgynevezett nemzeti elemi 
népiskolában az 1883—4-iki tanévre a beiratások aog. 
30 ikán kezdődnek - és szeptember 9 ig tartanak; — A 
rendes tanítás szept. 10 én reggel 8 órakor a Szent­
lélek Isten ünnepélyes segélyül hívásával fog megkez­
detni.* Az évi tandíj 3 frt, beiratásidij 30 kr. Szegény 
légükét igazoló tanulók a tandíj fizetésétől fölmentet­
nek és ingyen tankönyvekben részesülnek Felbivatnak 
azért a kath. szülők, hogy 6 — 12 éves fiaikat szept. 
lükéig beíratni el ne mulaszszák. — a zárdái leány 
iskolában a beiratások szintén aug. 30 án veszik kez­
detüket és szept. 9-kéig fognak tartani, amely idő alatt

Alulírottak ezennel kinyilvánítjuk, bogy az egy­
részről Piry Sándor. másrészről Placby Gusztáv közt 
fenforgó ét e lap 26 és 28 ik számaiban közzétett 
■értő nyilatkozatokból kifejlett ügy a felek költ tel- 
joson kiegyenlittelett..

Kelt Srirákon, 1883. augusztus 16 án.
Kun Bír n 1 «. k. Kégl László s. k.

Felelős szerkesztő: 

Horváth Danó..

GUTJAHR és MÜLLER
BUDAPESTEN.

Első budapesti Trieur, rostalemez és gazdasági gépgyár

Gyári raktár és eladási hely B.-Gyarmaton "Sít

ANINGER TESTVÉREK vaskereskedésében.
J3F Mr/<vi/séá-«á- kívánatra ing^n és öérmenfre.

Zó -10

Hirdetmény.
A patvarvzi közbirtokosaági 

3 járatú malom 40 hold szántó­
föld és réttel 1883 szeptember hó 
29 élői kezdődő 6 évre 1883. évi 
seplember bó 7 én 8. Gyarmaton 
a Balassa vendéglő 8 ik számú 
szobájában reggeli 9 órakor tar­
tandó nyilvános árverésen haszon­
bérbe adatik.

Kikiáltásiár 820 frt Leteendő 
bánatbér, mely egyszersmind a 
bérbevevő óvadékéul a iulíjdo- 
n osokuál visszamaradnod, 300 fL 

A bővebb feltételek addig is 
Patvarczon az uradalmi kosza ár­
nál, Vilkén az uradalmi tiszttar­
tónál és Vadkerten Nagy Sándor 
birtokosnál megtudhatók. 3—2

A palnrai talon tttHrtokuttga*

• i , ■ i ~ i i ■. » -r i T ' t . ■ ■ r ■ i--

Hirdetmény.
A „Szécsényi Takarékpénztár Igazgató­

sága1 által közhírré tétetik, hogy ezen inté­
zetnél a betéti kamatláb i. évi szeptember 
1-töl az évesnek nyilvánított betétekre néave 
5*4 °o-tóliban, a rövidebb idejű betétekre 
nézve 4 °o -libán állapíttatott meg.

Kelt Szécsényben, 1883. augusztus 18.
Tersztyánszky István s. k.,

igugotó.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.

NÓGRÁDI LAPOK.

3700—83. sz Árverés
A felügyeletem alatt levő b. gyarmati kir. törv. 

fogháznál az elítéli rabok és vizsgálati foglyok 1884. 
évi élelmezése biztosítása 'tárgyában, a b.-gyvrraati 
kir. ügyé-zség hivatalos helyiségeiben folyó évi eept. 
hó 17-én d. e. 10 órakor zárt írásbeli ajánlatok kai 
egybekötött árlejtés fog tartatni, miről a vállalkozni 
óhajtók azzal értosittetnek, hogy az átlagos rablétszám 
230 - 300 egyén közt változik, és hogy a leteendő bá 
natpénz 500 frt o. é.

Az árlejtés atapjál képező vállalati feltételek a 
kir. ügyészség hivatalos helyiségében naponkint meg­
tekinthetők.

Az 500 frt bánatpénazölellátott zárt Írásbeli aján­
latok csak az árlejtésre kitűzött óráig szintén B. Gyár 
maion a kir. ügyészség hivatalos helyiségében fogad­
tatnak el. — Kelt B Gyarmaton, 1883 ang. 5-én.

A kir. ügyész helyett: 
Kzczkevics lenö,

3—3 kir. aKsyán.

minden katb. szülő köteles pénzbírság torba alatt 6— 12 
évra leánygyermekét a a evezett leányiskolába beíratni. 
A rendszeres elő dás szép. lOéo veszi kezdetéi —- 
Tandíj egész évre 3 frt, bairaiásidíj 30 kr Szegény 
sorsú szülők gyermekei ingyen okiatáab<n részeseinek 
és laukönyvekkel is ellát tatnak. E tanévben nyílik 
meg a kányotzlály és a leánykák ez érben m, a 
franciig nyelvből, zongorából és műrajzból mérsékel; 
díjért magán oktatásban fognak részesülni

Színészét Múlt szombaton ang. 18 áo Baszni 
Clarisse javára adatott a „Coók“, Uóezi L«joe kitűnő 
vígjátéké, melyben Buesai Oarisao ée Toidy Ferenci 
múvésiileg játssotlak; azonban Mátyáasy szeropoomu 
dása s rósz előadása sokat levont a darab sikeréből.
— Vasárnap, aug. 19-éa 1. Ferenci József kegyes 
királyunk születésnapjának évfordulója alkalmából 
díszelőadásul színre karait #TUodérlak Hagysz bonban*.. 
Ez előadás minden részében eléggé sikerült, s csodák 
csodája, ez egyszer Géczy is meglehetősen játszott. 
Különösen kiemelendónek találjuk T. Wanzély Irma 
asszony és Toidy nr kitűnő játékát, mely minden 
izében művészinek mondható, s többször viharon lap 
sokat aratlak. — Hétfőn augusztus 20 án „A jó ma­
dár** került színre. Elég Ügyetlenséget lehetett látni 
benne, mit némileg feledtetett Köveney ügyes komi­
kuma. — Kedden aug. 21 én „A tót leányát adták. 
Amily jól sikerült első ízben, oly vontatva és rooezal 
ment másodszor. — Ugyanezt mondhatni s Mardán 
aug. 21 én színre került „Milimári** ról is Mindkét da­
rabnál helytelen volt a szerepbeoeztás. — Pénteken 
aug 24 én díszelőadásul a megyei közgyűlés alkalmá­
ból „A bárom kalap4 volt kitűzve, azonban a darab 
a nagyou is csekély számú közönség miatt meghiúsult.
— Általában véve az előidások már csak erőltetve 
íolynak, jeléül annak, hogy a társulat, de mag a kö* 
zönség is kimerült.


